
Originale 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17 del 28/04/2022 
 

 
Oggetto: 
Tassa sui rifiuti - TARI - Approvazione piano finanziario e Tariffe per il 2022.           

 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  ventuno e 

minuti  trenta,  nella solita sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalle vigenti Leggi dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. DACOMO Alessandro Sindaco Sì 

2. CASTELLINO Davide Consigliere Sì 

3. MANZO Massimo Consigliere Sì 

4. DADONE Marco Consigliere Sì 

5. GERBAUDO Paolo Consigliere Sì 

6. CAVALLO Paolo Consigliere Sì 

7. BRIGNONE Luisa Consigliere Sì 

8. BONATO Gianluca Consigliere Sì 

9. CAVALLO Mattia Consigliere Giust. 

10. BRAMARDO Cinzia Consigliere Sì 

11. CREAZZO Graziamaria in UBEZIO Consigliere Sì 

Totale Presenti:  10 

Totale Assenti:  1 

 

E’ presente inoltre l’assessore esterno RINAUDO Davide. 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PELUSO Dr. Enzo, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DACOMO Alessandro nella sua 

qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta, invita alla trattazione dell'oggetto 

sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, quale componente dell'Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e 

dell'I.M.U.; 

- l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all'Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione 

in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « 

chi inquina paga »; 

- la deliberazione dell'ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito la determinazione delle 

entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per il 

periodo 2022 – 2025 (MTR2); 

- l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

- il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116 modifica il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in 

materia ambientale) andando a sopprimere, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il potere 

comunale di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani con conseguenza che ora i 

rifiuti si distinguono in rifiuti urbani e rifiuti speciali sulla base dei criteri dettati 

esclusivamente dalla legge. 

- il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116 modifica inoltre il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 

prevedendo la possibilità di uscita dal servizio pubblico per le utenze non domestiche; 

- il comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. 30dicembre2021, n. 228, cosi modificato dalla 

legge di conversione 25 febbraio 2022 n. 15, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i 

comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno; 
 
RICHIAMATO in particolare l'art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale 

disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario  (PEF)del servizio di gestione 

dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall'Ente 

territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 

gestore del servizio rifiuti e rimette all'ARERA il compito di approvare il predetto Piano 



Finanziario, dopo che l'Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti 

determinazioni; 

 

ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal soggetto 

gestore del servizio; 

 

CONSIDERATO che il C.E.C. (Consorzio Ecologico Cuneese) ha comunicato di aver 

validato il predetto Piano Finanziario in data 29/03/2022; 

 

ESAMINATE altresì le risultanze dei fabbisogni standard del servizio di smaltimento rifiuti, 

determinate secondo le "linee guida interpretative", rese disponibili dal Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle Finanze, ed in particolare le risultanze 

relative ai fabbisogni standard anno 2020; 

 

RITENUTO per quanto sopra di approvare conseguentemente il Piano finanziario, allegato, e 

di trasmettere lo stesso al C.E.C. (Ente Territorialmente Competente) per la trasmissione 

all'ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall'art. 7 della deliberazione 

ARERA n. 363/2021; 

 

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la 

tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 
 

VISTI, inoltre: 

- l'art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in 

ogni caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 

legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- l'art. 1, comma 662, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l'applicazione 

del tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono 

temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico; 
 
RICHIAMATO il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

validato dal Consorzio Ecologico Cuneese (CEC) e allegato alla presente deliberazione, il 

quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle 

entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative 

alla componente di costo variabile; 

 

VISTO l'art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale "a partire 

dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche 

delle risultanze dei fabbisogni standard"; 

 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 7 comma 8 della deliberazione 

ARERA n. 363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma 

precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente 

territorialmente competente”; 
 
DATO ATTO che la variazione annuale tra il totale delle entrate tariffarie determinate con 

l'applicazione delle tariffe di cui sopra, per l'anno 2022, e il totale delle entrate tariffarie 



computate per il 2021, rispetta il limite di crescita di cui all'art. 4 dell'allegato A alla 

deliberazione ARERA n. 363/2021;  

 

RITENUTO, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative 

all'anno 2022; 

• prima rata:  15/07/2022 

• seconda rata:  02/12/2022 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l'art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

• il comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. 30dicembre2021, n. 228, così modificato dalla 

legge di conversione 25 febbraio 2022 n. 15, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i 

comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno; 

• a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 

22 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall'art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: "A decorrere dall'anno di imposta 2020, 

tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360"; 

• a norma dell'art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall'art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: " A decorrere dall’annodi imposta 2020, le 

delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, 

dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera 

o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di 

cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno."; 

•  l'art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l'applicazione del 

Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell'ambiente di cui all'art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

• l'art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall'art. 38-bis 

del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al 

medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio 

rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo 

diversa deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana; 

• il comma 5-sexiesdecies dell’articolo 3 D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 ha previsto che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da 

parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 è prorogato 

al 31 maggio 2022; 



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile 

del Servizio competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto l'articolo 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 10 consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, 

D E LI B E R A 

 

1) di recepire, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella relazione illustrativa del 

piano finanziario opportunamente integrata con il presente atto, i valori dei parametri la cui 

determinazione è rimessa dalla deliberazione ARERA n. 363/2021 all’Ente territorialmente 

competente, nella misura indicata in premessa; 

 

2) di recepire ai sensi delle vigenti disposizioni il piano Finanziario e i documenti ad esso 

allegati, riportati dell’allegato “A” alla presente deliberazione, per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

3) di approvare, ai sensi delle vigenti disposizioni, le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) 

relative all’anno 2022, di cui all’allegato “B” alla presente deliberazione, per costituirne 

parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di seguito indicato: 

Suddivisione della tariffa in parte fissa e parte variabile 
 

Dettaglio        Imponibile  Iva 

PARTE FISSA – Costi       80.260,00  0,00 

PARTE VARIABILE – Costi                 115.077,00  0,00 

TOTALE COSTI (Parte fissa + Parte Variabile)                       195.337,00  0,00 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della determina n. 2/DRIF/202–Parte Fissa                 0,00  0,00 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della determina n. 2/DRIF/202–Parte Variabile     -675,00  0,00 

Totale entrate tariffarie FISSI 80.260,00 

Totale entrate tariffarie VARIABILI 114.402,00 

 

TOTALE entrate tariffarie dopo le detrazioni     194.622,00 
di cui al comma 1.4 della determina n. 2/DRIF/2021 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 666 del citato art. I, alla Tassa sui rifiuti (TARI) così 

come determinato con le tariffe sopra descritte, si aggiunge il Tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’art. 19 

D.Lgs. n. 504/1992, fissato nella misura del 5%; 

5) di trasmettere lo stesso al Consorzio Ecologico Cuneese (CEC) per il successivo inoltro ad 

ARERA ai fini della successiva approvazione, come previsto dall'art. 7 della deliberazione 

ARERA n. 363/2021; 

6) di dare atto che la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati, così come risultante dal Piano Finanziario è assicurata, in via previsionale, con 

le tariffe di cui sopra per € 194.422,00; 

7) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all'anno 2022: 



 prima rata: 15/07/2022 

 seconda rata: 02/12/2022 

 

8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell'avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della 

pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2022, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di 

mancata pubblicazione entro il 28 ottobre 2022, si applicano le aliquote e i regolamenti 

vigenti nell'anno precedente; 

 

9) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi per tutti gli atti connessi e 

conseguenti all'attuazione del presente deliberato, ivi compresa la trasmissione al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze;  

10) Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
 

IL PRESIDENTE 

F.to DACOMO Alessandro  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PELUSO Dr. Enzo  
 

 
 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal 18-mag-2022 al  02-giu-2022 all'albo 

pretorio del  Comune, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000 n.267. 

OPPOSIZIONI:______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PELUSO Dr. Enzo  

Lì, 18-mag-2022 

 
 

 

Per conferma del parere Tecnico Favorevole. 
 

Lì, 28/04/2022 
 

IL RESP. DELL'UFFICIO TECNICO 

F.to REVELLI Arch. Gemma 

IL RERP. DELL’UFF.  FINANZ. 

F.to   PARRINO Rag. Agostina 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PELUSO Dr. Enzo 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITA' CONTABILE 
ai sensi artt. 151 c.4 e 153 c.5 d. lgs  267/00. 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

Ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1.7.09 n. 78 conv. L. 102/09 
 

Castelletto Stura, lì ________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to  PARRINO Rag. Agostina 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

Lì, 28-apr-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (PELUSO Dr. Enzo) 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 18-mag-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(PELUSO Dr. Enzo) 

 

 
 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 5.403                               -                                   5.403                               5.403                               -                                   5.403                               5.403                               -                                   5.403                               5.403                               -                                   5.403                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                   10.085                             10.085                             -                                   10.085                             10.085                             -                                   10.085                             10.085                             -                                   10.085                             10.085                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 7.309                               38.744                             46.053                             7.309                               38.744                             46.053                             7.309                               38.744                             46.053                             7.309                               38.744                             46.053                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 63.199                             -                                   63.199                             63.199                             -                                   63.199                             63.199                             -                                   63.199                             63.199                             -                                   63.199                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 769                                  -                                   769                                  769                                  -                                   769                                  769                                  -                                   769                                  769                                  -                                   769                                  

Fattore di Sharing   b 1                                      0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 461                                  -                                   461                                  461                                  -                                   461                                  461                                  -                                   461                                  461                                  -                                   461                                  

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 27.657                             -                                   27.657                             27.657                             -                                   27.657                             27.657                             -                                   27.657                             27.657                             -                                   27.657                             

Fattore di Sharing    ω 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                 0,66                                 0,66 0,66                                 0,66                                 0,66 0,66                                 0,66                                 0,66 0,66                                 0,66                                 0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 18.253                             -                                   18.253                             18.253                             -                                   18.253                             18.253                             -                                   18.253                             18.253                             -                                   18.253                             

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 9.052                               9.052                               9.052                               9.052                               9.052                               9.052                               9.052                               9.052                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL -                                   15.045                             15.045                             -                                   15.045                             15.045                             -                                   15.045                             15.045                             -                                   15.045                             15.045                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                   28.430                             28.430                             -                                   28.430                             28.430                             -                                   28.430                             28.430                             -                                   28.430                             28.430                             

                    Costi generali di gestione   CGG 19.204                             6.214                               25.417                             19.204                             6.214                               25.417                             19.204                             6.214                               25.417                             19.204                             6.214                               25.417                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL 76                                    -                                   76                                    76                                    -                                   76                                    76                                    -                                   76                                    76                                    -                                   76                                    

Costi comuni   CC 19.279                             34.644                             53.924                             19.279                             34.644                             53.924                             19.279                             34.644                             53.924                             19.279                             34.644                             53.924                             

                  Ammortamenti   Amm 1.033                               -                                   1.033                               895                                  -                                   895                                  788                                  -                                   788                                  759                                  -                                   759                                  

                  Accantonamenti   Acc -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R 1.707                               1.614                               3.321                               1.648                               1.655                               3.303                               1.584                               1.700                               3.284                               1.526                               1.747                               3.273                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 3                                      -                                   3                                      3                                      -                                   3                                      3                                      -                                   3                                      3                                      -                                   3                                      

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK 2.742                               1.614                               4.357                               2.546                               1.655                               4.201                               2.375                               1.700                               4.075                               2.289                               1.747                               4.035                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 6.934                               6.934                               6.934                               6.934                               6.934                               6.934                               6.934                               6.934                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 22.021                            58.238                            80.260                            21.825                            58.279                            80.104                            21.654                            58.324                            79.978                            21.568                            58.370                            79.938                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 79.218                            116.798                          196.016                          79.022                            116.798                          195.820                          78.850                            116.798                          195.648                          78.764                            116.798                          195.562                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 79.218                            116.119                          195.337                          79.022                            116.160                          195.182                          78.850                            116.205                          195.055                          78.764                            116.252                          195.016                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 62% 62% 62% 62%

q a-2    t on 711,16                             755,34                             755,34                             755,34                             

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 28,23                               25,87                               25,86                               25,84                               

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 31,82 31,88                               31,88                               31,88                               

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale    ɣ 0,00 0,00 0,00 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 1,00 1,00 1,00 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10% 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 1,60% 1,60% 1,60% 1,60%

(1+ρ) 1,0160                            1,0160                            1,0160                            1,0160                            

 ∑T a 195.337                           195.182                           195.055                           195.016                           

 ∑TV a-1 84.399                           115.077                         115.077                         115.077                         

 ∑TF a-1 110.982                         80.260                           80.104                           79.978                           

 ∑T a-1 195.381                        195.337                        195.182                        195.055                        

 ∑T a / ∑T a-1 0,9998                          0,9992                          0,9994                          0,9998                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 195.337                          195.182                          195.055                          195.016                          

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                   -                                   -                                   -                                   

2025

Ambito tariffario: CASTELLETTO STURAAmbito tariffario: CASTELLETTO STURA

2022 2023

Ambito tariffario: CASTELLETTO STURA

2024

Ambito tariffario: CASTELLETTO STURA

                                                                                                                                                                                 ALLEGATO "A"



TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          57.196                            57.881                            115.077                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 22.021                            58.238                            80.260                            21.825                            58.279                            80.104                            21.654                            58.324                            79.978                            21.568                            58.370                            79.938                            

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 79.218                     116.119                   195.337                  79.022                     116.160                   195.182                  78.850                     116.205                   195.055                  78.764                     116.252                   195.016                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 675                                  675                                  675                                  675                                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021 
114.402                           114.402                           114.402                           114.402                           

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 80.260                             80.104                             79.978                             79.938                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 194.662                          194.506                          194.380                          194.340                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   



7) RIEPILOGO DELLE TARIFFE 

UTENZE DOMESTICHE Ka Quf
Tariffa 

(p.fissa)
Kb Quv Cu

Tariffa 

(p.variab.)

Utenza domestica (1 componente) 0,84 0,48750 0,40950 0,60 500,79520 0,15895 47,76084

Utenza domestica (2 componenti) 0,98 0,48750 0,47775 1,40 500,79520 0,15895 111,44196

Utenza domestica (3 componenti) 1,08 0,48750 0,52650 1,80 500,79520 0,15895 143,28251

Utenza domestica (4 componenti) 1,16 0,48750 0,56550 2,20 500,79520 0,15895 175,12307

Utenza domestica (5 componenti) 1,24 0,48750 0,60450 2,90 500,79520 0,15895 230,84405

Utenza domestica (6 componenti e oltre) 1,30 0,48750 0,63375 3,40 500,79520 0,15895 270,64475

ATTIVITA’ PRODUTTIVE Kc Qapf
Tariffa 

(p.fissa)
Kd Cu

Tariffa 

(p.variab.)

101-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,32 0,65048 0,20815 2,60 0,14406 0,37456

102-Campeggi, distributori carburanti 0,67 0,65048 0,43582 5,51 0,14406 0,79377

103-Stabilimenti balneari 0,38 0,65048 0,24718 3,11 0,14406 0,44803

104-Esposizioni, autosaloni 0,30 0,65048 0,19514 3,55 0,14406 0,51141

105-Alberghi con ristorante 1,07 0,65048 0,69601 8,79 0,14406 1,26629

106-Alberghi senza ristorante 0,80 0,65048 0,52038 7,00 0,14406 1,00842

107-Case di cura e riposo 0,95 0,65048 0,61796 7,82 0,14406 1,12655

108-Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 0,65048 0,65048 9,30 0,14406 1,33976

109-Banche ed istituti di credito 0,55 0,65048 0,35776 4,78 0,14406 0,68861

110-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli
0,87 0,65048 0,56592 7,11 0,14406 1,02427

111-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 0,65048 0,69601 8,80 0,14406 1,26773

112-Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista, parrucchiere)
0,72 0,65048 0,46835 7,50 0,14406 1,08045

113-Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,92 0,65048 0,59844 7,55 0,14406 1,08765

114-Attività industriali con capannoni di produzione 0,43 0,65048 0,27971 3,50 0,14406 0,50421

115-Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 0,65048 0,35776 5,00 0,14406 0,72030

116-Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,84 0,65048 3,14832 39,67 0,14406 5,71486

117-Bar, caffè, pasticceria 3,64 0,65048 2,36775 29,82 0,14406 4,29587

118-Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari
1,76 0,65048 1,14484 14,43 0,14406 2,07879

119-Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 0,65048 1,00174 12,59 0,14406 1,81372

120-Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,06 0,65048 3,94191 49,72 0,14406 7,16266

121-Discoteche, night club 1,04 0,65048 0,67650 8,56 0,14406 1,23315

131-Utenze giornaliere: Banchi di mercato beni durevoli 1,09 0,65048 0,70902 8,90 0,14406 1,28213

134-Utenze giornaliere: Banchi di mercato generi alimentari 3,50 0,65048 2,27668 28,70 0,14406 4,13452

                          ALLEGATO "B"

le tariffe di cui sopra devono essere maggiorate del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D.lgs 504/1992, fissato nella misura del 5% calcolata sulla tariffa rifiuti



8) PIANO FINANZIARIO 

COSTI Parte Fissa Parte Variabile Totale

UTENZE DOMESTICHE 59.392,40 70.357,23 129.749,63

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 20.867,60 44.044,77 64.912,37

TOTALE COSTI 80.260,00 114.402,00 194.662,00

ENTRATE UTENZE DOMESTICHE Parte Fissa Parte Variabile Totale

Utenza domestica (1 componente) 14.000,01 9.375,45 23.375,46

Utenza domestica (2 componenti) 17.397,48 22.427,69 39.825,17

Utenza domestica (3 componenti) 12.992,32 16.635,10 29.627,42

Utenza domestica (4 componenti) 11.087,71 15.971,22 27.058,93

Utenza domestica (5 componenti) 3.353,16 4.905,44 8.258,60

Utenza domestica (6 componenti e oltre) 562,14 1.041,98 1.604,12

Totale 59.392,82 70.356,88 129.749,70

ENTRATE ATTIVITA’ PRODUTTIVE Parte Fissa Parte Variabile Totale

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 120,16 216,23 336,39

Campeggi, distributori carburanti 0,00 0,00 0,00

Stabilimenti balneari 0,00 0,00 0,00

Esposizioni, autosaloni 1.618,63 4.453,62 6.072,25

Alberghi con ristorante 0,00 0,00 0,00

Alberghi senza ristorante 111,23 215,55 326,78

Case di cura e riposo 0,00 0,00 0,00

Uffici, agenzie, studi professionali 2.591,12 5.336,79 7.927,91

Banche ed istituti di credito 82,28 158,38 240,66

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 

beni durevoli
156,48 283,21 439,69

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 65,42 119,17 184,59

Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucchiere)
3.206,51 7.397,19 10.603,70

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 668,88 1.215,67 1.884,55

Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 0,00 0,00

Attività artigianali di produzione beni specifici 8.599,98 18.032,13 26.632,11

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2.332,91 4.234,71 6.567,62

Bar, caffè, pasticceria 319,65 579,94 899,59

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari
267,89 486,44 754,33

Plurilicenze alimentari e/o miste 726,26 1.314,95 2.041,21

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00 0,00 0,00

Discoteche, night club 0,00 0,00 0,00

Utenze giornaliere: Banchi di mercato beni durevoli 0,00 0,00 0,00

Utenze giornaliere: Banchi di mercato generi alimentari 0,00 0,00 0,00

Totale 20.867,40 44.043,98 64.911,38

TOTALE ENTRATE 80.260,22 114.400,86 194.661,08

COPERTURA COSTI: 100,00%

                          ALLEGATO "B"


